
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.61 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ARTIGIAN GUSTO - I EDIZIONE - SUSA, 25 E 26 LUGLIO. 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO E CONCESSIONE DEL 

PATROCINIO.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì diciassette del mese di luglio alle ore quindici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Giust. 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Emanuela. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’Associazione Different Events Mc, con sede legale in Torino, Via Ticino 

n. 25, C.F. 94082040018, ha proposto, con nota del 07.07.2020, prot n. 6412 e 

successive integrazioni, l’organizzazione di un evento denominato “ARTIGIANGUSTO 

I^ EDIZIONE” da svolgersi nelle vie del Centro storico nei giorni 25 e 26 luglio 2020, 

richiedendo, a tal fine, la concessione del patrocinio del Comune;  

Dato atto che si tratta di una manifestazione per la promozione di eccellenze e 

specialità enogastronomiche provenienti da varie Regioni italiane con la partecipazione 

di commercianti ambulanti del settore alimentare e aziende agricole cui l’Associazione 

intende abbinare un “mercatino degli hobbisti”, secondo la nuova disciplina di cui alla 

L.R. 31.12.2017 n. 16 e alla D.G.R. 11 maggio 2018, n. 12-6830; 

Atteso che l’Amministrazione Comunale intende sostenere la realizzazione degli 

eventi estivi diretti alla promozione turistica, commerciale e culturale della Città, 

particolarmente in sofferenza a causa del lungo periodo di lockdown imposto 

dall’emergenza sanitaria da COVID-19;  

Richiamata integralmente la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 10/07/2020 

“MISURE DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE A SEGUITO DELLA 

EMERGENZA COVID -19. ESENZIONE DAL PAGAMENTO DEL CANONE OCCUPAZIONE 

SUOLO PUBBLICO PER L'ANNO 2020”, con la quale sono state esentate dal pagamento 

della Cosap, le occupazioni di aree e piazze cittadine in occasione di manifestazioni, 

fiere, mercatini degli hobbisti, manifestazioni fieristiche locali ed altri eventi promossi 

o patrocinati dall’Amministrazione Comunale per il periodo dal 15.05.2020 al 

31.10.2020; 

Rilevato che, ove ricorrano i presupposti, il Sindaco concede il patrocinio e l’uso dello 

stemma, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto Comunale; 

Ritenuto di riconoscere la valenza promozionale della sopraccitata manifestazione, 

consentendo: 

- l’uso dello stemma del Comune secondo quanto previsto dall’art. 5 del vigente 

statuto; 

- l’uso di strade ed aree pubbliche; 

- la disponibilità di materiali tecnici (transenne, paline di divieto di sosta, 

allacciamenti elettrici ecc.); 

- l’esenzione del pagamento del suolo pubblico; 

 

Dato atto che, per quanto riguarda il mercatino degli hobbisti: 

 la L.R. 31.12.2017 n. 16 ha introdotto il Capo V-bis alla L.R. 12.11.1999 n. 28, 

disciplinando l’attività di vendita occasionale da parte degli operatori non 

professionali nei mercatini; 

 la D.G.R. 11 maggio 2018, n. 12-6830 ha definito i “Criteri per lo svolgimento 

dell’attività di vendita occasionale nei mercatini aventi quale specializzazione il 

collezionismo, l’usato, l’antiquariato e l’oggettistica varia”; 

 ai sensi del Capo I, art. 2, comma 4 della D.G.R 11 maggio 2018, n. 12-6830, i 

mercatini degli hobbisti possono essere realizzati su iniziativa del Comune, o di 

altro soggetto pubblico o privato, nel rispetto del Capo V bis della L.R. 28/99 



s.m.i., della citata deliberazione di Giunta regionale e della normativa in sede 

locale; 

 la formale individuazione e disciplina o approvazione dei mercatini da parte del 

Comune, è condizione necessaria per consentire l'esercizio dell'attività di 

vendita occasionale ai venditori occasionali; 

 nel caso di mercatino di iniziativa di soggetti terzi, i soggetti proponenti 

presentano un progetto complessivo redatto secondo le norme in sede locale, 

poi approvato dal Comune; 

 ai sensi del Capo I art. 3, comma 3 della D.G.R 11 maggio 2018, n. 12-6830, il 

Comune adotta “norme per la vendita occasionale” per disciplinare l’accesso ai 

soggetti pubblici o privati proponenti e gestire gli eventi sul proprio territorio 

con criteri di parità di trattamento e uguaglianza, disciplinando i limiti 

dell'attività del soggetto proponente; 

 

Precisato che deve essere ancora approvato uno specifico Regolamento comunale 

che disciplini compiutamente la realizzazione dei mercatini degli hobbisti nel territorio 

comunale; 

Visto che il Sig. Apra’ Cristian, in qualità di Presidente/Rappresentante Legale 

dell’Associazione “Different Events MC”, ha presentato con nota del 14.07.2020, prot. 

n. 6658, nell’ambito della manifestazione denominata “ARTIGIANGUSTO I^ 

EDIZIONE”, il Progetto per l’organizzazione e la gestione del mercatino dei venditori 

occasionali (hobbisti); 

Esaminato il Progetto presentato dall’Associazione opportunamente rivisto e 

integrato con le prescrizioni e le condizioni ritenute indispensabili per il rispetto del 

Capo III, art. 2 comma 2 e 3 della D.G.R 11 maggio 2018, n. 12-6830, come di 

seguito esplicitato: 

- denominazione = “ARTIGIANGUSTO I^ EDIZIONE”,  

- luogo di svolgimento = Via Palazzo di Città; 

- data di svolgimento = 25 e 26 luglio 2020; 

- orario di svolgimento = dalle 9:00 alle 20:00; 

- abbinamento con manifestazione fieristica locale ai sensi della L. R. n. 31 del 

28.11.2008 e con evento enogastronomico; 

- specializzazione merceologica = oggettistica varia, articoli da regalo, casalinghi 

ecc. 

- quantificazione degli spazi = circa n. 14 spazi da mt 3x3 con utilizzo di gazebo 

secondo la planimetria che verrà presentata agli uffici per la verifica degli 

aspetti di sicurezza, viabilità ecc.; 

- forme di pubblicità =l’evento verrà pubblicizzato nel modo seguente: 

o sulla pagina facebook dell’Associazione e sulle pagine di eventi del 

Piemonte; 

o su Instagram; 

o su giornali web; 

o su radio Jolly Torino;  

o sul sito del Comune; 

- le manifestazioni di interesse a partecipare al mercatino devono pervenire al 

soggetto promotore, entro il 23 luglio 2020; 



- criteri di assegnazione degli spazi = nel caso in cui le manifestazioni di interesse 

siano eccedenti rispetto agli spazi disponibili, i posteggi vengono assegnati nel 

rispetto dei seguenti criteri di priorità: 

1. particolarità e pregio del prodotto posto in vendita; 

2. data di arrivo della manifestazione di interesse; 

- i venditori occasionali accedono al mercatino secondo le seguenti modalità: 

I partecipanti devono aver concluso l’allestimento entro le ore 09:00 e non 

potranno lasciare il posteggio fino alle ore 20:00, salvo diversa disposizione del 

Comando di Polizia Municipale a tutela della pubblica incolumità; 

- il soggetto promotore provvederà alla vidimazione dei tesserini e alla timbratura 

degli elenchi dei beni posti in vendita prima dell’inizio dell’attività di vendita e 

per ciascuna giornata in programma e al controllo del rispetto delle condizioni di 

partecipazione di ciascun operatore; 

- i venditori occasionali devono attenersi, nell’esercizio dell’attività di vendita, ai 

seguenti obblighi e divieti: 

- essere personalmente presenti nel posteggio assegnato per tutta la 

durata del mercatino. Non possono farsi sostituire da parte di altri 

soggetti; 

- esporre in modo ben visibile il tesserino al pubblico e agli organi di 

vigilanza per il controllo; 

- conservare l'elenco dei beni posti in vendita dal venditore, unitamente 

alla copia della domanda di rilascio del tesserino, contenente 

l’autocertificazione e la dichiarazione previste dalla D.G.R. Tale 

documentazione deve essere esibita agli organi di vigilanza in caso di 

controllo; 

- esporre il prezzo dei beni posti in vendita, mediante apposito cartellino 

ben visibile ai visitatori e agli organi di vigilanza. Il prezzo dei beni posti 

in vendita può essere esposto unitariamente per una pluralità di beni 

omogenei; 

- rilasciare documenti giustificativi delle operazioni di vendita e 

conservazione di copia di tali documenti ai fini fiscali; 

- l’esercizio dell’attività di vendita occasionale si svolge nel rispetto delle 

norme di sicurezza, igienico sanitarie, fiscali e contributive, nonché delle 

norme di uso e tutela del territorio e dei beni artistici, culturali, 

ambientali e paesaggistici. 

 

Ritenuto di dover provvedere all’esecuzione degli adempimenti derivanti dalle nuove 

disposizioni regionali di cui alla D.G.R. 11 maggio 2018, n. 12-6830, approvando il 

Progetto del mercatino degli hobbisti come sopra illustrato e delegando il soggetto 

promotore allo svolgimento delle seguenti funzioni: 

1. vidimazione dei tesserini in occasione di ogni singola partecipazione al mercato 

secondo la tempistica prevista; 

2. vidimazione degli elenchi dei beni posti in vendita dai venditori occasionali ad 

ogni edizione del mercato secondo la tempistica prevista; 

3. comunicazione dell’elenco dei partecipanti al Comune al fine di poter procedere 

con la trasmissione dei dati al “Portale delle rilevazioni degli enti locali” entro 

tre giorni dalla realizzazione dell’evento, suddiviso per ciascuna giornata; 



 

Acquisito il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000 in 

ordine alla regolarità tecnica dal responsabile dell’Area Servizi alle Persone e alle 

Imprese; 

Dato atto che il presente documento non comporta impegno di spesa quindi non 

viene espresso il parere di regolarità contabile; 

Precisato che trattasi di atto di competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art 48 

del Dlgs 267/2000;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano,  

DELIBERA 

1. di dichiarare che la premessa narrativa costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo. 

2. di promuovere l’evento denominato “ARTIGIANGUSTO I^ EDIZIONE” da 

svolgersi nelle vie del Centro storico nei giorni 25 e 26 luglio 2020, proposto 

dall’Associazione Different Events Mc, con sede legale in Torino, Via Ticino n. 25, 

C.F. 94082040018, come meglio dettagliato in premessa, riconoscendone la 

particolare valenza di promozione turistica. 

3. Di riconoscere all’evento il patrocinio del Comune, consentendo: 

- l’uso dello stemma del Comune secondo quanto previsto dall’art. 5 del vigente 

statuto; 

- l’uso di strade ed aree pubbliche; 

- la disponibilità di materiali tecnici (transenne, paline di divieto di sosta, 

allacciamenti elettrici ecc.); 

- l’esenzione del pagamento del suolo pubblico. 

 

4. di approvare il Progetto presentato dal Sig. APRA’ Cristian, legale 

rappresentante dall’Associazione Different Events Mc, per la realizzazione del 

mercatino degli hobbisti, come dettagliato nella premessa narrativa. Il mercatino 

deve svolgersi nel rispetto del Capo V-bis (vendite occasionali su area pubblica) 

della L.R. 12.11.1999 n. 28 e della D.G.R 11 maggio 2018, n. 12-6830. 

5. di conferire all’Assessore competente ampia delega nel formulare ulteriori 

indirizzi scritti sulla base delle condizioni sopraindicate al fine di una migliore 

realizzazione dell’iniziativa ed eventualmente necessari agli Uffici per la 

predisposizione degli atti amministrativi e gestionali necessari. 

6. di demandare ai responsabili del servizio, ognuno per la propria competenza, 

l’adozione degli atti necessari a garantire il perfetto svolgimento della 

manifestazione.  

7. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Ditta Maggioli Tributi 

S.p.A., concessionaria del servizio di riscossione della COSAP. 

 



8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge con una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma 

palese per alzata di mano. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


